UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO REGIONAL DE ENSINO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM MICROS E PEQUENAS EMPRESAS COM FOCO NAS NORMAS INTERNACIONAIS

EDITAL - 004/2019 2a Chamada
O Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEA torna público que se encontram abertas as inscrições para a primeira turma do Curso de Especialização em Gestão em Micros e Pequenas Empresas com Foco nas Normas Internacionais, em Caicó/RN

DAS VAGAS:

1.1. O Curso de Especialização em Gestão em Micros e Pequenas Empresas com Foco nas Normas Internacionais. Serão oferecidas 13 vagas para demanda externa, e 01 vagas para servidores internos, afim de complementar a turma originalmente aberta com oferta de 25 vagas.
1.2. Serão aceitos candidatos graduados em qualquer área.

DAS INSCRIÇÕES:

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2019 a 27/06/2019 (até às 23:59h) através do site www.sigaa.ufrn.br;

2.2. Documentos necessários à inscrição:
 I – Formulário de inscrição devidamente preenchido no site www.sigaa.ufrn.br (lado esquerdo da página – lato sensu – processo seletivo);

II – Cópia do diploma de graduação de curso superior legalmente reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC ou certidão de conclusão do curso concedida pela respectiva Coordenação de curso da Instituição;

III – Curriculum vitae ou currículo Lattes, juntamente com os documentos dispostos no Anexo I deste Edital;

IV – Cópia do documento de identidade e do CPF;

V – Cópia do passaporte e visto de permanência para os candidatos estrangeiros;

VI - Cópia de declaração funcional comprovando o vínculo com a UFRN (para os candidatos às vagas destinadas aos servidores ativos da UFRN);

VII - A documentação constante no item 2.2.  deve ser enviada no momento da inscrição via SIGAA (todos os documentos devem ser digitalizados e anexados como arquivos pdf).

2.3. Não haverá pagamento de taxa de inscrição.

DA DURAÇÃO DO CURSO E DOS VALORES:

3.1. O curso terá duração de 16 meses e as aulas acontecerão aos sábados, em regime presencial, com carga horária total de 360 horas, divididas em 13 módulos/disciplinas, cujo início está previsto para 06 de Julho de 2019 e o término para 30 de setembro de 2020.

3.2. O valor total do curso será de 15 parcelas mensais de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais);

3.3 As mensalidades do curso serão cobradas pela FUNPEC, por contrato assinado entre o aluno e a FUNPEC.

DA SELEÇÃO:

4.1 A seleção será feita com base na análise do currículo dos candidatos, obedecendo aos critérios constantes no ANEXO I deste edital;

4.2 Ao enviar o currículo documentado através de upload pelo sigaa quando do momento da inscrição, é imprescindível que o candidato envie cópia da tabela de títulos devidamente preenchida, para conferência pela coordenação do curso, bem como cópia dos documentos comprobatórios na mesma ordem da tabela e com a indicação, no canto superior direito de cada documento, do número do item da tabela a que aquele documento comprobatório se refere (esta indicação pode ser acrescentada manuscrito ou digitada);

4.3 O resultado da seleção será divulgado no dia 28 de junho de 2019, através do e-mail do candidato;

4.4 Em caso de indeferimento de inscrição, caberá recurso para a Coordenação do Curso, no prazo de 24h após a divulgação do resultado.

5. DAS MATRÍCULAS:

A matrícula dos alunos aprovados será efetuada no dia 03 e 04 de julho de 2019.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do O Curso de Especialização em Gestão em Micros e Pequenas Empresas com Foco nas Normas Internacionais. Mais informações através dos e-mails: luziana65@hotmail.com ou dos telefones (84) 99902-3965 e (84) 98899-5929.

Caicó/RN,  19 de junho de 2019.

Profa. Dra. Luziana Maria Nunes de Queiroz

Coordenadora do Curso
ANEXO I

DOS CRITÉRIOS DE ANÁLISE DO CURRÍCULO E DA PONTUAÇÃO DE CADA ITEM

	DISCRIMINAÇÃO

	PONTUAÇÃO

	PONTUAÇÃO OBTIDA

	Diploma de graduação

	70 pontos

	Aprovação de trabalho em congressos e similares

	5 pontos por trabalho aprovado (máximo de 2 aprovações)

	Apresentação de trabalho em congressos e similares

	5 pontos por trabalho apresentado (máximo de 2 apresentações)

	Participação como ouvinte em congressos e similares

	5 pontos por evento (máximo de 2 participações)

	PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA